
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 1/17

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 2/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2023
16 de janeiro de 2023

SÚMULA: APROVA O REENQUADRAMENTO DE SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL INTEGRANTE DO QUADRO
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do Parágrafo Único do Art. 90 cc Arts. 10 e 11, da Lei Complementar
Municipal nº 011/2011, de 29 de janeiro de 2011, alterada pela Lei Complementar Municipal
nº 121/2019, de 19 de dezembro de 2019, que dispõem sobre o Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração dos Profissionais do Magistério de Nova Londrina, Estado do Paraná,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aprovado o reenquadramento das servidoras do quadro de profissionais do
magistério (Professor), com a devida e prévia análise e aprovação da Comissão de
Gestão do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, nos seguintes
termos:

NOME
47235 FERNANDA LAVRATI MALDONADO C D
47231 FERNANDA LAVRATI MALDONADO C D
419021 LUCAS ELIVELTON DE SOUZA SILVA C D
419421 KATIA DE OLIVEIRA MARTINS A B

Art. 2º - Os efeitos financeiros dos avanços constante do Anexo I, devendo o Departamento
Pessoal adotar as providências necessárias para sua implantação.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 3/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 023/2023
16 de janeiro de 2023

SÚMULA: EXONERA A PEDIDO SERVIDOR PUBLICO
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais e

Considerando o protocolo sob o nº 077, de 16.01.2023;

D E C R E T A

Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a Servidora Pública Municipal Angela Constantino
Scaranelli Ceregate, portadora da cédula de identidade RG nº 8.159.131-8- SSP/PR,
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Economico, Meio Ambiente,
Agricultua e Turismo do Município de Nova Londrina, admitida em 19 de julho de
2021, pelo Decreto nº 386/2021, no Cargo de Agente Fiscal.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 4/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: VALDIR DURAN MEI
CNPJ nº 24.598.780/0001-81

Pregão Presencial n.º 14/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM SONORIZAÇÃO VOLANTE EM CARRO DE SOM, INCLUINDO PRODUÇÃO
TEXTUAL PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E INFORMAÇÕES DE INTERESSE PÚBLICO NO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescida a quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente à
R$ 10.000,00 (dez mil reais), unicamente no item 2.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições do Contrato nº 063/2022, de 09
de março de 2022.

Nova Londrina, 06 de janeiro de 2023.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 5/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: COVERCOPY LOCACAO E VENDA DE EQUIP. E SUPRIM.LTDA
CNPJ nº 04.772.359/0001-38

Pregão Presencial n.º 28/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO MEDIANTE
LOCAÇÃO DE 08 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICAS NOVAS E SEM USO,
COM FRANQUIA DE 4125 CÓPIAS MENSAIS POR MÁQUINA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 11 IMPRESSORAS
MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICAS, COM FRANQUIA DE 4550 CÓPIAS MENSAIS POR
MÁQUINA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
NOVA LONDRINA.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescida a quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente à
R$ 37.372,50 (trinta e sete mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições do Contrato nº 095/2022, de 11
de abril de 2022.

Nova Londrina, 13 de janeiro de 2023.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 6/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

EXTRATO DO 47º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2020
PARA REDUÇÃO DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: RAFAEL ZOWTYI
CNPJ nº 77.937.290/0001-29

PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Fica alterado o valor do combustível, correspondentes ao item nº. 04, da Cláusula 1ª do Contrato nº 52/2020,
conforme deflação do período.

Item PRODUTO Unid. Quant. Valor Unit.
R$

Valor Total
Atualizado

R$
04 Diesel Comum LT 36.296,3914 5,79 210.156,11

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam alterados os valores especificados nas Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº 052/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 052/2020, datado
de 10 de fevereiro de 2020.

Nova Londrina - Pr., 23 de dezembro de 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 7/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432.8500 - Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 008/2023
16 de janeiro de 2023

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o Protocolo sob nº 1283, de 03.08.2016.

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora Pública Municipal Amália Dozolina Troian,
portadora da cédula de identidade RG nº 5.433.720-5 - SSP/PR, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, no cargo de Educador Social, matrícula nº 86562, admitida em

01/08/2006.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 01de agosto de

2011 à 30 de julho de 2016, com seu início a partir de 03 de janeiro de 2023 e

término em 01 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 8/17

PREFEITURADOMUNICÍPIO DE NOVALONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVALONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N.º 009/2023
16 de janeiro de 2023

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do
Paraná, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando Solicitação do Secretário Municipal de
Educação;

RESOLVE

Art. 1º - Designar o Servidor Público Municipal Eder Fábio Queiroz dos Santos,
portador da cédula de identidade RG nº 8.808.843-3 -SSP/PR e do CPF nº 036.032.689-70,
ocupante do cargo de Motorista, matricula nº 76921, lotado na Secretaria Municipal de
Educação do município de Nova Londrina, para exercer sua função na Secretaria Municipal
de Saúde, sem prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 9/17

PREFEITURADOMUNICÍPIO DE NOVALONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVALONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N.º 009/2023
16 de janeiro de 2023

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do
Paraná, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando Solicitação do Secretário Municipal de
Educação;

RESOLVE

Art. 1º - Designar o Servidor Público Municipal Eder Fábio Queiroz dos Santos,
portador da cédula de identidade RG nº 8.808.843-3 -SSP/PR e do CPF nº 036.032.689-70,
ocupante do cargo de Motorista, matricula nº 76921, lotado na Secretaria Municipal de
Educação do município de Nova Londrina, para exercer sua função na Secretaria Municipal
de Saúde, sem prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 10/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

PORTARIA MUNICIPAL Nº 010/2023
16 de janeiro de 2023

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando as férias coletivas aos servidores públicos
lotadas na Secretaria de Educação,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos funcionários a seguir identificados, a serem
gozadas no período de 02 de janeiro de 2023 à 01 de fevereiro de 2023.

Matricula Servidor Período Aquisitivo
419492 ALARISSA MARA SOUZA BIAZI 09/03/2022 à 08/03/2023
85161 CLEUZA RODRIGUES DE ALMEIDA 10/09/2021 à 09/09/2022
419446 DANIELA ELENA ROCHENBACH SCHWAB 02/03/2022 à 01/03/2023
419441 DENY STEPHANY BALBINO DOS SANTOS 21/02/2022 à 20/02/2023
419216 DANIELA PILEGE ANTONIO COLLA 19/06/2021 à 18/06/2022
32712 EMILIA EMIKO TINA LIMA 12/08/2021 à 11/08/2022
419465 HUMBERTO RODRIGO LEMES DOS SANTOS 02/03/2022 à 01/03/2023
419484 IVANILDE MARQUES DA SILVA 07/03/2022 à 06/03/2023
419524 INGRID CLARA ALVES DA SILVA 19/05/2022 à 18/05/2023
419486 JOÃO VITOR GOUVEIA DE OLIVEIRA 07/03/2022 à 06/03/2023
51502 JARBAS CARDOSO DA CRUZ 03/10/2021 à 02/10/2022
70481 JULIANA CIMITAM MENDES DE SOUZA 01/04/2021 à 31/03/2022
419548 KAUANE RAFAELA SILVA DE PAULA 16/08/2022 à 15/08/2023
419549 LILLIA RODRIGUES DA SILVA 25/08/2022 à 24/08/2023
419483 LUANA XAVIER DA SILVA 07/03/2022 à 06/03/2023
419532 LOSLENE PEREIRA SANCHES DIAS 27/06/2022 à 26/06/2023
419553 MARIA TAMIRES RODRIGUES DA SILVA 14/09/2022 à 11/09/2023
419493 MARIA APARECIDA DA SILVA KOGLER MATTA 11/03/2022 à 10/03/2023
419494 MARALISSA APARECIDA LUZ CHAVES 11/03/2022 à 10/03/2023
419442 MONICA MANCE 21/02/2022 à 20/02/2023
419433 NAIARA RODRIGUES ALONSO 21/02/2022 à 20/02/2023
419443 SELMA SILVA GOMES JACOME 21/02/2022 à 20/02/2023
419437 SAMIRA LIMA DE CARMARGO 21/02/2022 à 20/02/2023
419533 SOLANGE DE FATIMA RAMOS DE FREITAS 27/06/2022 à 24/06/2023
419555 THAYSSA STEFANY DE OLIVEIRA SANTOS 19/09/2022 à 18/09/2023
419531 TAMIRES GABELINI GOMES 27/06/2022 à 26/06/2023

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 11/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

419528 VANESSA OLIVEIRA DA SILVA 08/06/2022 à 07/06/2023

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 12/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO
Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL N° 011/2023
16 de janeiro de 2023

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
EFETIVO PARA O EXERCÍCIO DE JORNADA EM TEMPO
INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar
Municipal nº 080/2017, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores
Públicos Municipais de Nova Londrina, Estado do Paraná,

RESOLVE

Art. 1° - Designar o servidor público municipal efetivo, CARLOS HENRIQUE BARILE, matrícula
nº 418080, ocupante do cargo efetivo de Serviços Gerais, para o exercício de jornada em Tempo
Integral ou Dedicação Exclusiva (TIDE), cujas atribuições exige carga horária rotineiramente
estendida, adaptada às melhores condições de execução (clima, horário de início e de final da
jornada diária, eventual prestação emergencial fora do expediente normal).

Art. 2º - Designação fica concedida a gratificação à base de 80% (oitenta por cento) de seus
vencimentos básicos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 16 DE
JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 13/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 012/2023
16 de janeiro de 2023

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando as férias coletivas aos servidores públicos
lotadas na Secretaria de Educação,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos funcionários a seguir identificados, a serem
gozadas no período de 02 de janeiro de 2023 à 23 de janeiro de 2023.

Matricula Servidor Período Aquisitivo
419116 ADALBERTO VEGA ESCOBAR 15/04/2021 à 14/04/2022
417557 ADRIANA SOARES MENDONCA MARIANO 15/08/2021 à 14/08/2022
418095 ANA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA DIAS 28/01/2022 à 27/01/2023
78971 ANGELA DIAS 01/06/2021 à 31/07/2022
49281 APARECIDA COSTA DA GRACA 12/08/2020 à 11/08/2021
419279 ALINE ALVES VARGA 22/03/2021 à 21/03/2022
419407 ANA PAULA ANANIAS DE MATOS 22/11/2021 à 21/11/2022
417563 ADRIANA ALEXANDRE DA CRUZ 22/08/2021 à 21/08/2022
418091 CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 28/01/2021 à 27/01/2022
419501 CAROLINA RENATA DA SILVA 01/04/2022 à 31/03/2023
419534 CLEUSA LOPES RAVA 01/07/2022 à 30/06/2023
419056 DANIELLE SILVA CORRENTE 17/02/2022 à 16/02/2023
418088 DINALVA RIBEIRO 28/01/2022 à 27/01/2023
419028 EDSON AUGUSTO MARCELINO RAMALHO 01/02/2020 à 31/01/2021
419507 ERICA BEATRIZ DO NASCIMENTO 04/05/2022 à 03/05/2023
418086 ELIZANGELA TRAVASSOS DA COSTA 28/01/2022 à 27/01/2023
418084 GABRIELA LIMA DE SOUZA 28/01/2022 à 27/01/2023
419521 GISLAINE XAVIER DOS SANTOS 10/05/2022 à 09/05/2023
86721 IVETE APARECIDA DOS SANTOS DA SILVA 12/12/2021 à 11/12/2022
5401 JOSE APARECIDO DA SILVA 01/02/2021 à 31/01/2022

419179 JAQUELINE APARECIDA GREGORIO 19/11/2021 à 18/1120/22
418094 JESSICA EMANUELI DOS SANTOS LIMA COLLET 28/01/2022 à 27/01/2023
111931 JOELMA VIEIRA DOS SANTOS 04/05/2022 à 03/05/2023
94401 JOSE PEREIRA DE SOUZA 31/07/2022 à 30/07/2023
13092 JOSILAINE RAMOS DOS SANTOS 02/06/2021 à 01/06/2022
76841 LUIS LIMA FILOMENO 31/05/2021 à 30/05/2022

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 14/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

78621 MARIA APARECIDA DE LIMA FILOMENO 01/06/2021 à 31/05/2022
417653 MICHELE ALVES CARDOSO 02/02/2022 à 01/02/2023
418089 MARIA APARECIDA XAVIER MARRETA DOS SANTOS 28/01/2022 à 05/02/2023
110451 MARIA DA ROCHA SONCIN 10/04/2022 à 09/04/2023
14651 MOACIR AMERICO DOS SANTOS 02/01/2022 à 01/01/2023
419440 NAIARA PEREIRA COELHO 21/02/2022 à 20/02/2023
419500 NATALIA RODSRIGUES ARANDA ALONSO BOLLI 01/04/2022 à 31/03/2023
419316 PATRICIA APARECIDA DE BRITO LUCIO 01/09/2021 à 31/08/2022
419522 ROSELI APARECIDA MOREIRA DE SOUZA 11/05/2022 à 10/05/2023
17081 ROSA MARIA DA SILVA 31/05/2022 à 30/05/2023
78701 ROSANGELA ROSA DA SILVA 04/06/2021 à 03/06/2022
416881 ROSELI CALISTRO TARIFA LIMA 18/01/2022 à 17/01/2023
71021 ROSIANE CRISTINA BOTA DE SOUZA 12/04/2021 à 11/04/2022
17322 SANDRA MOREIRA DA SILVA 13/04/2021 à 12/04/2022
418085 SILVANA DA SILVA CONCEIÇÃO NAVARRO 24/01/2022 à 23/01/2023
419073 SIMONE APARECIDA DE LIMA GOMES 08/03/2021 à 07/03/2022
419520 SIMONE MARTINS DE CARVALHO SILVA 10/05/2022 à 09/05/2023
110371 VERA LURDES MARTINS CARVALHO DE OLIVEIRA 31/03/2022 à 30/03/2023
419040 VANESSA CLAUDIA GAZOLA 01/02/2022 à 31/01/2023
419201 WILMA MARIA DOS SANTOS SOUZA 13/02/2021 à 12/02/2022

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO MISTSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 15/17

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.004/2023 
 
 
01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

 
02 – REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
NOVA LONDRINA/PR, conforme especificações no Anexo I deste edital. 
 
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 

As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme 
estabelecido no edital, observados datas e horários limites. 
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 hrs do dia 31/01/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 09:00 hrs 

do dia 31/01/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 

31/01/2023- após análise das propostas. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
 

04 – As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à 
partir do dia 17 de janeiro de 2023, no Site do Município – Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Plataforma BLL ou 
através do e-mail: janaina@novalondrina.pr.gov.br 
 

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO 
DO PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 
 
LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

Secretário Municipal de Saúde 

  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 16/17

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS-MENOR PREÇO Nº.001/2023  

  

O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, torna 

público que fará realizar, às 09:00 horas do dia  06 DE FEVEREIRO DE 

2023, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito a Praça da Matriz, nº.261 em Nova 

Londrina,  Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, tendo por 

finalidade a seleção e Contratação de empresa especializada para  EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES 

FRAGOSO”, no município de Nova Londrina–PR, conforme ítens e 

especificações constantes do projeto técnico, memorial descritivo, planilha 

orçamentária e demais especificações e condições fixadas  por este instrumento 

e seus anexos. O inteiro teor do Edital e seus anexos, poderá ser adquirido à 

partir do dia 18 de janeiro de 2023, no portal da transparência, no site do 

município. 

 

  Nova Londrina, 16 de janeiro de 2023. 

 

                                    

      GERALDO PEREIRA DA SILVA 

     Secretário Municipal de Administração 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2423 16 de Janeiro de 2023  PG. 17/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

046.2023

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público,
inscrito no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE
GRENDENE BONO, Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina,
Estada do Paraná.

CONTRATADO(A): FABIANA JULIAO ALVES, brasileiro(a), GARI / MARGARIDA
TEMPORARIO, portador(a) do CPF n° 091.044.599-03, admitido(a) pelo Contrato nº 136.2022 de
21/011/2022, residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 02/03/2022, para Prestação de Serviços por tempo
determinado, sob o regime da INSS – PSS 001.2022, fica rescindido a partir do dia 09/01/2023, por
interesse administrativo, conforme Art. 13, III do contrato em Tela.

Nova Londrina, 09 Janeiro de 2023.
.

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 03Ia74 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-01-16T17:58:37-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




